Depreende-se, pois, que, nessa hipótese, em razão do pequeno 

valor envolvido, a legislação autoriza que se reduzam as 

formalidades prévias às contratações pela Administração 

Pública. 

Consta no presente procedimento que o valor estimado do 

contrato é de R$ 1.690,00 (um mil seiscentos e noventa reais), 

dentro dos valores contidos na legislação para se enquadrar 

no procedimento de Dispensa de Licitação. 

Conforme valores de mercado o valor a ser contratado no 

presente procedimento, estará enquadrado na dispensa, ou seja,